
 

Novela zákona o státním zastupitelství  
(ST 524; ST 569; ST 476; návrh na vládě) 

 
 
KDE JE PROBLÉM? 
Státní zástupci mají klíčovou roli ve vyšetřování korupčních kauz a finanční           
kriminality. Sami jsou však značně závislí na libovůli vlády, která může           
kdykoliv odvolat nejvyššího státního zástupce a jmenovat nového. I Skupina          
států proti korupci Rady Evropy - GRECO upozorňuje nedostatečnou         
institucionální nezávislost nejvyššího státního zástupce v ČR. 
 
CO S TÍM? 
Je třeba posílit nezávislost a nestrannost státního zastupitelství, aby na něj           
politici nemohli vytvářet tlak, a zprostředkovaně tak zasahovat do vyšetřování.          
To lze docílit změnou zákona o státním zastupitelství, která bude obsahovat           
tyto parametry: 
 

1) Odvolání z funkce nejvyššího státního zástupce před uplynutím        
funkčního období pouze v případě rozhodnutí kárného soudu v kárném          
řízení. 

2) Stanovení adekvátně dlouhých funkčních období pro nové vedoucí        
státní zástupce a přechodných období zajišťujících postupnou obměnu        
těch stávajících. 

 
JAK NA TO? 
Schválením úzké konsensuální novely zákona o státním zastupitelství (a)         
poslanecký návrh Pirátů, KDU-ČSL, ODS - ST 524, b) senátní návrh - ST 569, c)               
poslanecký návrh TOP 09 - ST 476). 
 
Ministerstvo spravedlnosti připravilo v červnu 2019 širší návrh novely z. o           
státním zastupitelství, který však zvyšuje vliv ministerstva na výběr vedoucích          
státních zástupců výběrovými komisemi. Převaha ministra v rozhodování o         
personálních otázkách jde přímo proti doporučením GRECO. I proto Rada          
vlády pro koordinaci boje s korupcí doporučila v říjnu 2019 dopracování           
návrhu. Od té doby vláda legislativní proces návrhu neposunula. 
 
Porovnání návrhů zde. 

www.rekonstrukcestatu.cz                     

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=8&t=524
https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?O=8&T=569
https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=8&t=476
https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=KORNBD9J6ZWU
https://rekonstrukcestatu.s3.amazonaws.com/rekonstrukcestatu/production/files/2019/08/20/11/49/00/5f838779-37bb-4bc5-b997-5112b83db12e/zsz-senatni-navrh-ii.pdf
https://www.rekonstrukcestatu.cz/
https://www.rekonstrukcestatu.cz/
https://www.rekonstrukcestatu.cz/

